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Informatīvais materiāls 

Par skaidras naudas lietošanas 

ierobežojumiem darījumos ar fiziskām 
personām 
 

Atgādinām, ka atbilstoši likuma “Par nodokļiem un nodevām” 30.pantā 

noteiktajam nav atļauts veikt skaidrā naudā darījumus, kuru summa 
pārsniedz 7 200 euro (neatkarīgi no tā, vai darījums notiek vienā operācijā 
vai vairākās operācijās):  

• juridiskām personām, individuālajiem komersantiem un saimnieciskās darbības 
veicējiem;  

• fiziskām personām, kas neveic saimniecisko darbību (ar 2017.gada 1.janvāri). 
 

 

Nodokļu maksātāji, kas veic saimniecisko darbību, Ministru kabineta 2007.gada 
10.aprīļa noteikumu Nr.237 “Skaidrā naudā veikto darījumu deklarēšanas noteikumi” 

3.1punktā noteiktajā kārtībā līdz taksācijas gadam sekojošā gada 1.februārim deklarē 
visus iepriekšējā gada laikā skaidrā naudā veiktos darījumus ar fiziskajām personām, 

kurām nav jāreģistrē saimnieciskā darbība, ja viena darījuma summa vienā 
operācijā ar katru darījuma partneri pārsniedz 3 000 euro.  
Šajā gadījumā līdz nākamā gada 1.februārim ir jādeklarē visa veiktā darījuma 

kopsumma. 
 

 
1.piemērs 

 
Fiziskā persona samaksāja uzņēmumam par mājas remonta pakalpojumiem (viens 
darījums vairākās operācijās) šādas summas: 

• 5.janvārī – 200 euro; 
• 17.janvārī – 200 euro; 

• 30.janvārī – 3 600 euro. 
Uzņēmumam līdz nākamā gada 1.februārim jādeklarē veiktais darījums 
4 000 euro apmērā, jo 30.janvārī veiktās vienas operācijas summa pārsniedz 

3 000 euro. 
 

 
2.piemērs 

 
Fiziskā persona samaksāja uzņēmumam par mājas remonta pakalpojumiem (viens 

darījums vairākās operācijās) šādas summas: 
• 5.janvārī – 2 000 euro; 
• 17.janvārī – 2 000 euro; 

• 30.janvārī – 500 euro. 
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Uzņēmumam līdz nākamā gada 1.februārim nav jādeklarē darījuma summa 
4 500 euro apmērā, jo neviena no operācijas summām nepārsniedz 
3 000 euro, neatkarīgi no tā, ka kopējā darījuma summa pārsniedz 

3 000 euro.  

 

3.piemērs 

 

Fiziskā persona samaksāja uzņēmumam par mājas remonta pakalpojumiem (viens 
darījums vairākās operācijās) šādas summas: 

• 5.janvārī – 200 euro ar bankas pārskaitījumu; 
• 17.janvārī – 200 euro ar bankas pārskaitījumu; 
• 20.janvāri – 500 euro; 

• 30.janvārī – 3 600 euro. 
Uzņēmumam līdz nākamā gada 1.februārim jādeklarē veiktais darījums 

4 100 euro apmērā, jo 30.janvārī veiktās vienas operācijas summa pārsniedz 
3 000 euro. Šajā gadījumā jādeklarē tikai skaidrā naudā veiktais darījums, 
kas sastāvējis no divām skaidras naudas operācijām. 

 

 

 
 

 
Informāciju sagatavoja 
Valsts ieņēmumu dienests 


